
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33110 25Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 2016

50661742/LIDUINA CHAVES CAVALCANTI (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 0,5 DIARIAS / 14/04/2016 A 14/04/2016.
541930013/RICARDO DA SILVA RODRIGUES (TÉCNICO 
AGRICOLA) / 0,5 DIARIAS / 14/04/2016 A 14/04/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 951617

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0225/2016 - 14.04.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01.04.2016, a Secretária AMBROSINA 
PEREIRA DO NASCIMENTO, Matricula nº 3178978/1, para 
na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a execução 
do Contrato nº 006/2016, conforme preconiza o Art. 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93, celebrado entre a EMATER-PARÁ 
e a Empresa DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA-EPP, 
para a prestação dos serviços de agenciamento de emissão 
de bilhetes de passagens, aéreas regionais, nacionais e 
internacionais, rodoviárias interestaduais e intermunicipais, 
fl uviais e rodofl uviais intermunicipais, e serviços correlatos 
de agenciamento de hospedagem hoteleira nacional e 
internacional, serviços de agenciamento para fretamento de 
aeronaves, ônibus e vans, lanchas tipo voadeira e barcos tipo 
regional.                                                                                                                                                                                                                                              
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº 0221/2016 - 14.04.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01.04.2016, o Assistente de Administração 
WANDELL TADEU GONÇALVES, Matricula nº 3176029/1, para 
na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a execução 
do Contrato nº 032/2011, conforme preconiza o Art. 67 da Lei 
Federal nº 8.666/93, celebrado entre a Emater-Pará e a Empresa 
PROJEBEL SERVIÇOS COMERCIO LTDA, para prestação dos 
serviços de Limpeza e conservação higiênica do Escritório Central 
da EMATER.                                                                                                                                                                                                                                              
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº 0222/2016 - 14.04.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01.04.2016, o Assistente de 
Administração WANDELL TADEU GONÇALVES, Matricula 
nº 3176029/1, para na qualidade de Fiscal do Contrato, 
acompanhar a execução do Contrato nº 022/2016, conforme 
preconiza o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, celebrado 
entre a EMATER-PARÁ e a ARS COMERCIO E SEERVIÇOS LTDA-
EPP.                                                                                                                                                                                                                                              
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº 0223/2016 - 14.04.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01.04.2016, o Assistente de Administração 
WANDELL TADEU GONÇALVES, Matricula nº 3176029/1, 
para na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a 
execução do Contrato nº 004/2015, conforme preconiza o Art. 
67 da Lei Federal nº 8.666/93, celebrado entre a EMATER-
PARÁ e a Empresa TWISTER COMÉRCIO E SERVÇOS LTDA-
ME.                                                                                                                                                                                                                                              
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº 0224/2016 - 14.04.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01.04.2016, o Assistente de Administração 
WANDELL TADEU GONÇALVES, Matricula nº 3176029/1, 
para na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a 
execução do Contrato nº 9912258041-ECT, conforme preconiza 
o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, celebrado entre a 
EMATER-PARÁ e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS.                                                                                                                                                                                                                                              
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 951777

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº0199/2016, PUBLICADA EM 11.0.4.216 DOE 
33104.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2015 a 06.05.2016, o 
Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária MARLOS 
PETERLE CRUZ - Matricula n° 57175624/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de São Felix 
do Xingú, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 951832

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE DIÁRIA DE FUNDOS Nº 036/2016

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 948763, DE 11/04/2016
ONDE SE LÊ: OBJETIVO: PARTICIPAR DA 2ª CONFERÊNCIA 
ESTADUAL DE ATER; DESTINO: BELÉM.
LEIA SE: OBJETIVO: PARTICIPAR DE AÇÃO INTEGRADA COM 
PROPAZ DE DIAGNÓSTICO EM COMUNIDADES; DESTINO: 
BREVES.
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 951475
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE DIÁRIA DE FUNDOS Nº 039/2016
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 949063, DE 12/04/2016
ONDE SE LÊ: DIÁRIA: 2,5
LEIA SE: DIÁRIA: 1,5.
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 951493

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
021/2016:BENEFICIÁRIO: PEDRO CORREA RODRIGUES; 
Matrícula: 54181909;Função: Extensionista Rural I;PROGRAMA: 
1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; OBJETIVO: 
atender despesas manutenção Esloc;MUNICÍPIO:Tomé Açú; 
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 500,00;Prazo para 
Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 
15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA 
ROSA.

Protocolo 951408
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
022/2016:BENEFICIÁRIO: WANKES SOLONY DE CARVALHO 
CHAVES; Matrícula: 3171159;Função: Extensionista Rural 
I;PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; 
OBJETIVO: atender despesas manutenção Esloc;MUNICÍPIO: 
São Caetano de Odivelas; Elemento de Despesa: 33903096 
= R$ 400,00;Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo 
para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: 
NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo 951409
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 019/2016

BENEFICIÁRIO- ODIWALDO PORTELA DA SILVA  
MATRÍCULA-54196666/1 /FUNÇÃO-EXT. RURAL II
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-L
PROJETO/ATIVIDADE-8502 /PROGRAMA- 1449 / FONTE-0261
OBJETIVO: DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA O 
VEICULO FIAT UNO NSV-1652 DO ESCRITÓRIO LOCAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 500,00
VALOR TOTAL- 500,00
ORDENADOR DE DESPESA - HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 951628
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 020/2016

BENEFICIÁRIO- ODIWALDO PORTELA DA SILVA  
MATRÍCULA-54196666/1 /FUNÇÃO-EXT. RURAL II
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-L
PROJETO/ATIVIDADE-8502 /PROGRAMA- 1449 / FONTE-0261
OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 500,00
VALOR TOTAL- 500,00
ORDENADOR DE DESPESA - HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 951630

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 51/2016; BEFICIÁRIO: BÁRBARA 
ALVES DE SOUSA; MATRÍCULA: 57175791/1; FUNÇÃO: 
EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: TRATAR DE ASSUNTOS 
RELEVANTES AO CONVÊNIO 761392/2011 MMA; PERÍODO: 
12 A 15/04/2016; Nº DE DIÁRIAS: 3,5; DESTINO: BELÉM; 
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 951446

TORNAR SEM EFEITO
.

 TORNAR SEM EFEITO PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE 
FUNDOS, ABAIXO RELACIONADAS:

PROTOCOLO PORTARIA BENEFICIÁRIO
943300 010/2016 ROMULO CEZAR CARDOSO DE JESUS
943303 011/2016 ROMULO CEZAR CARDOSO DE JESUS

ORDENADOR: HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO
Protocolo 951645

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 002/2016
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 02 
(dois) meses
Contrato: 018/2015
Data de Assinatura: 11/04/2016
Vigência: 13/04/2016 a 12/06/2016
Valor: Inexistente
Orçamento: PTRES 277552; FONTE 0116; ELEMENTO 449039
Contratado: PRECISÃO CONSTRUTORA LTDA – EPP (CNPJ 
03.034.838/0001-94)
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 2325, salas 03 e 04, Bairro 
São Brás, CEP 66.063-090, fone (91) 3249-0775, e-mail 
precisaoconstrutora@gmail.com, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 951932

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 487/2016-GAB/SEC
BELÉM, 17 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art.138, inciso II, da Constituição do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO que Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, dentre 
outras disposições, versa sobre a obrigatoriedade de avaliação 
dos bens da Administração Pública para fi ns de alienação;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 6.555, de 3 de julho de 2003, 
que dispõe sobre a alienação, por doação, para fi ns de uso de 
interesses exclusivamente social, de bens móveis, considerados 
inservíveis, pelos órgãos da administração pública direta, indireta 
e fundacional, do Estado do Pará, e dá outras providências;
CONSIDERANDO o Decreto nº 0280, de 25 de julho de 2003, 
que dispõe sobre a utilização do Sistema de Patrimônio - SISPAT 
pelos órgãos da Administração Pública Estadual, e dá outras 
providências;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 962, de 19 setembro de 2008, 
da Secretaria de Estado de Administração, que aprova Manual de 
Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado;
CONSIDERANDO a importância da integridade do patrimônio 
público, devendo a Administração Pública prezar pela sua 
conservação;
CONSIDERANDO a necessidade de instituir comissão específi ca 
para realizar o inventário e proceder a avaliação dos bens móveis 
desta Secretaria, nos moldes orientados no Manual de  de Gestão 
do Patrimônio Mobiliário do Estado;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento 
nº. 8728/2016, em especial o
teor do Memorando nº. 142267/2016-GEMAP/COAD/DGAF/
SAGAT, de 14/03/2016 e,
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração 
Pública, em especial os da legalidade e efi ciência.
RESOLVE:
Art 1º. Instituir a Comissão de Inventário e Avaliação de 
Bens Móveis da Secretaria de Estado e Meio Ambiente e 
Sustentabilidade -SEMAS.
Art. 2º  A Comissão de que trata o art. 1º desta Portaria será 
composta pelos seguintes servidores:
a) ROSEMBERG SILVA SOUZA, matricula nº 57175419/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional/Gerente;
b) JOSE ROSINALDO DOS REIS OLIVEIRA, matrícula: 
57175462/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional;
c) WILSON ROCHA MARTINS, matricula nº 57201901/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo;
d) LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES, matrícula nº 
5875730/3, ocupante do cargo de Motorista, lotados na Diretoria 
de Gestão Administrativa e Financeira - DGAF e,
e) EVALDO PEREIRA RIBEIRO, matrícula: 57215455/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Informática, lotada na 
Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI.
Art.  3º Compete à Comissão de Inventário e Avaliação de 
Bens Móveis da SEMAS realizar levantamento físico e contábil, 


